



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK  
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

**Title:**

Letter to  
Ratny, Herman J.  
from  
Simonsen, David

**Sender:**

(København, Denmark)

**Recipient:** Ratny, Herman J.

(Chicago, Illinois, United States)

Ratny, Chaim-Joseph

(Chicago, Illinois, United States)

רַטְנֵי-חַיִּים, יִנְטָאָר

(Chicago, Illinois, United States)

**Resource type:** text

**Extent:** 2 pp.

**Languages:** da

1922-11-05

**Id:** dsa\_rab-rez\_0444.tif

**Related:**

7/2 22

-Hjælp Hr. Retni ikke at give penge til andre Lande, men de andre Lande  
-erT enddaas fæmmeUdskyld detPhar væretOgaa omgaa, før jeg har  
falsk svareretDeresBrevaf detglæder mig at høre, at det er det hele  
egnen ved Dem godt, saa at De baade har noget at tjene og noget at  
meffearbejde. Jeg skrev Dem iforgvning den gang til Kanada uden nogen-  
-sinde at faa svar derpaa. Om mit Brev har De ikke hørt om Dem i  
30, ved Hende, og alle mit Brev fra Dem er gaaet i tabt, og jeg ikke. Og  
Jeg beder Dem om at skrive mig, saa snart det er muligt, og ikke for at fortælle  
De om det som om det er meningen for at give Dem Anledning til igen  
en Gang at skrive til mig og lade mig vide, hvorledes det gaar  
med Dem baade med Deres Uddannelse og med Deres Fortjeneste. I Almin-  
-delighed synes det jo at være betringes Tider i Amerika. Men  
-er det om Fabrikkerne ikke har meget at bestille, og skal de altid  
-aa, baade Mark og Have passas, og her har det længe været og er forev-  
-rigt, endnu daarlige Tider baade for Industri og Skibsfart. Og  
-hvad det ikke var daarlige indsigtelser, så lægges saa videre  
-snart med Strejker og snart med Lockouter. Vi havde Lockout fle-  
-re Maaneder igennem, og skyndt der endelig blev sluttet Fred næ-  
-sten over hele Linjen, lykkedes det først i disse Dage at blive  
-enige med alle Byggearbejderne, som stod udenfor Fagforbundene.  
-Skent Mangel paa Boliger er uhyre stor, var det værst med Bygge-  
-arbejderne, fordi man jo endnu ikke indfører færdigsyede Huse.  
-Det kommer nok engang dertil, vi faar Cementhusene sendt fra  
-Amerika, saadan lavet til, at lærte Haandværkere kan stille dem  
-sammen. Saadanne Trøhuse gaar allerede rundt i Verden, fra Norge

og andre Lande, men de egner sig jo ikke så godt til vor Klimat og Vinteren. Og selv om Palæstina er kommet saadanne Træ og Huse og Barakker, ligesom til at stille sammen, bliver vist nok de nye Huse lavet over det Sted, selv om det kommer mange mennesker og Vind og lignende. Forbindelsen mellem Palæstina og Californien synes at blive livligere. Der rejser og Palæstinenser til Californien for at arbejde der, og der kommer Californiere til Palæstina for at hjælpe på arbejdet i Kolonierne. Vinavlens lænden sig ikke mere før, efter at Amerika er blevet tæt og jeg vil skrive ja og om det i Aften. Om og om det altså ikke meget at fortælle. Vinteren har i det hele været kold og bragt både Sygdom og Død, men vi har været nogenlunde igennem. Vi har om nogen Tid at rejse til et Badested, men også dybt og det er endnu så koldt, så vi foreløbig foretrækker at blive hjemme. Lev vel!

Venligst Hilsen fra min Hustru og

Har med Brevet og Brevet. Vi havde Lockout i to Måneder igennem, og snart der endelig blev sluttet fred men den over hele Løften, lykkelig det først i disse Dage at blive enige med alle Byggeselskaberne, som stod udenfor Forordningerne. Sket Mangel på Boliger er uhyre stor, var det varst med Byggeselskaberne, fordi man jo endnu ikke indfører færdige Huse. Det kommer nok engang dertil, vi får Gæmthuse snart fra Amerika, sådan lavet til, at sidste Hænderkere kan komme. Saadanne Træer skal allerede snart i Vejen.

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst [www.kb.dk](http://www.kb.dk)

For information on copyright and user rights, please consult [www.kb.dk](http://www.kb.dk)